
Pomáháme lidem, aby 
porozuměli světu vzdělávání.

Jana Kneřová, manažerka Klubu zřizovatelů







67 členů 
Klubu zřizovatelů*
*k 31. 5. 2023

členství zdarma * *
* * pokud to myslíte vážně



Klub zřizovatelů 2023

Členům klubu nabízíme:

• aktuální informační servis

• EDUakademie

• metodickou pomoc a odborné konzultace

• konferenci Lepší škola včetně online archivu lepsiskola.eduin.cz

Pomáháme městům a obcím, tedy zřizovatelům škol, 
se vzdělávací politikou i řešením praktických problémů.



Lepší škola 2023 – letos ZDARMA

• 7. listopadu 2023 – Praha, Kongresové centrum

Jak se dělá dobrá škola – zveme Vás
• 11. května 2023 – Praha, Hotel DUO

Jak plánovat kapacity škol – již proběhla, ale řeknu Vám …

Konference zaměřené na potřeby zřizovatelů škol.

https://activecitizensfund.cz/


Vejdou se? Jak plánovat kapacity škol.

Potřebujeme data!

• Ekonom Daniel Munich nedávno pro oblast vzdělávání 
parafrázoval vojenské přísloví “Bez spojení není velení!”
“Bez informací není řízení!”. 



Kde ta data vzít?

Jednou z  možností je práce s demografickým portálem. 

“To, co máme dnes, jsme zaseli už před mnoha lety,” 
říká Jana Hamanová.  

Vstupní údaje projekcí
• věková struktura k výchozímu okamžiku projekce odděleně pro obě pohlaví

• řád vymírání, vyjádřený úmrtností tabulkou

• řád rození, vyjádřený mírami plodnosti podle věku

• předpokládané saldo migrace

https://www.youtube.com/watch?app=desktop&v=ZoUj1_2iF2g


Připravte se na všechny scénáře



Kapacita rejstříková vs. reálná

• „nejvyšší povolený počet žáků ve škole“

• v posledních letech změna jen u 4% škol

•historicky zastaralé hodnoty

• vývoj výuky (klesá frontální), nároků na prostor 
(relaxační zóny), klesl počet žáků ve třídě (reforma 
financování)



Kapacita rejstříková vs. reálná

• ředitele doteď nic netlačilo

• změna kapacity = úřední kolečko 
(požárníci, hygiena, stavební předpisy – vše dle aktuální platnosti)

• ředitel i zřizovatel si to raději rozmyslí

•Pozor! Volné místo v sedmičce vám nevyřeší 
nedostatek v prvním ročníku.



Řešení:

Pasportizace budov

Jednotná pravidla pro všechny školy



Aktuální finanční možnosti rozvoje

RUD stačí na běžný provoz škol nikoli na rozvoj.

Rozvojové programy ministerstev:

•MŠMT: program 133340

•MMR: IROP 2021-2027



PROGRAM 133340 - AKTUÁLNÍ

Jmenovitě určené projekty na výstavbu 
plně organizovaných základních škol 
s minimální kapacitou 18 kmenových 
učeben pro 540 žáků. Jedná se o 
následující projekty:

Svazková základní škola Drahelčice-Úhonice,

Svazková základní škola Pod Beckovem,

Svazková základní škola Chýně – Hostivice,

Svazková základní škola Český Brod – Doubravčice,

Svazková základní škola LOŠBATES,

Svazková škola Povýmolí v Úvalech.

Kolová výzva - vysoká potřebnost navýšení 
kapacity (minimálně na 18/540) – stupeň 
rizika pro lokalitu obce s rozšířenou 
působností v níž bude projekt realizován 
vyplývající z „Analýzy demografického 
vývoje a potřeb v území“, kterou 
zpracovává MŠMT, je k datu podání 
žádosti o poskytnutí dotace definován v 
minimální hodnotě koeficientu 6

https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladn
i-vzdelavani/aktualizace-investicniho-
dotacniho-programu-s-nazvem-133-340

https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/aktualizace-investicniho-dotacniho-programu-s-nazvem-133-340
https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/aktualizace-investicniho-dotacniho-programu-s-nazvem-133-340
https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/aktualizace-investicniho-dotacniho-programu-s-nazvem-133-340


Vyhlášené výzvy IROP 2021-2027

Název výzvy

Datum 
ukončení 

příjmu 
žádosti

Alokace výzvy z EU 
(EFRR)

Počet 
projektů v 
pozitivní
m stavu

Objem projektů 
EFRR

Naplnění 
výzvy -
EFRR

6. výzva IROP - Mateřské školy - SC 4.1 (MRR) 26.09.2022 1 416 392 876 Kč 14 524 326 849 Kč 37,0%

7. výzva IROP - Mateřské školy - SC 4.1 (PR) 26.09.2022 523 690 223 Kč 23 474 813 855 Kč 90,7%

20. výzva IROP - Mateřské školy - SC 4.1 (ITI) 31.12.2027 1 577 592 772 Kč 16 340 568 628 Kč 21,6%

37. výzva IROP - Základní školy - SC 4.1 (ITI) 31.12.2027 2 827 667 777 Kč 8 379 051 189 Kč 13,4%

42. výzva IROP - Střední školy - SC 4.1 (MRR) 30.09.2025 1 750 969 876 Kč 28 375 178 479 Kč 21,4%

43. výzva IROP - Střední školy - SC 4.1 (PR) 30.09.2025 977 081 000 Kč 67 726 577 673 Kč 74,4%

44. výzva IROP - Střední školy - SC 4.1 (VRR) 30.09.2025 367 500 000 Kč 4 42 388 411 Kč 11,5%

48. výzva IROP - Vzdělávání - SC 5.1 (CLLD) 31.12.2027 2 231 219 027 Kč 0 0 Kč 0,0%

109. výzva IROP - Mateřské školy - SC 4.1 (MRR) - II. 15.06.2023 768 585 351 Kč 20 498 116 662 Kč 64,8%

111. výzva IROP - Základní školy II. - SC 4.1 (MRR) 03.01.2023 1 895 145 754 Kč 395 6 238 624 095 Kč 329,2%

112. výzva IROP - Základní školy II. - SC 4.1 (PR) 02.01.2023 1 327 581 374 Kč 315 3 869 045 015 Kč 291,4%





DĚKUJI ZA POZORNOST
jana.knerova@eduin.cz 

www.eduin.cz 


	Snímek 1: Pomáháme lidem, aby porozuměli světu vzdělávání.
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4: 67 členů  Klubu zřizovatelů*
	Snímek 5: Klub zřizovatelů 2023
	Snímek 6: Lepší škola 2023 – letos ZDARMA
	Snímek 7: Vejdou se? Jak plánovat kapacity škol.
	Snímek 8: Kde ta data vzít?
	Snímek 9: Připravte se na všechny scénáře
	Snímek 10: Kapacita rejstříková vs. reálná
	Snímek 11: Kapacita rejstříková vs. reálná
	Snímek 12: Řešení:
	Snímek 13: Aktuální finanční možnosti rozvoje
	Snímek 14: PROGRAM 133340 - AKTUÁLNÍ
	Snímek 15: Vyhlášené výzvy IROP 2021-2027
	Snímek 16
	Snímek 17

